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1 Úvod

Terénní výzkum je stěžejním nástrojem sociální a kulturní

antropologie. V průběhu studia mi bylo umožněno získat potřebné zna-

losti a zkušenosti nutné k absolvování vlastního badatelského projektu,

jehož výsledky zde prezentuji.

Předmětem mého zkoumání byli obyvatelé části historické oblasti

Jižní Dobrudže (bulharské území ohraničené na východě městem Dobrič,

na západě mořem, na severu Dunajem a na jihu Varnou), etnická skupina

pravoslavného vyznání s dodnes neobjasněným původem. Nemám ambi-

ce přijít s další teorií o jejich původu. Mým cílem bylo zkoumat a zazna-

menat přítomnou, živoucí a funkční komunitu a její kulturu s akcentem na

strategii pojmenovávání.

V této práci se věnuji zpracování výzkumu komunity Gagauzů

v severovýchodním Bulharsku, který jsem absolvoval v roce 2014. Ga-

gauzové v Bulharsku jsou až na výjimky českými vědci opomíjeni. Toto je

první česká práce s ambicemi podat ucelenější přehled o gagauzském

osídlení v Bulharsku. Pokud takové osídlení funkční komunitou existuje.

Nenov (2010, s. 83) považuje výzkum Gagauzů za místní etno-

grafický dekorativní folklorní element, který nepřichází s žádnými novými

poznatky. Touto prací se pokusím doplnit mnohé etnografické klasické

studie o socio-kulturní antropologickou optiku s širším záběrem.

Sběrem archivních dat jsem doplnil bibliografii a cenné zdroje pří-

mo ze zkoumané lokality. V teoretické části pak zpracovávám všechny

dostupné materiály nastudované před výzkumem i po jeho ukončení.

Na počátku výběru tématu bakalářské práce byla praktická rada

doktorky Jakoubkové Budilové, která doporučila cílit mé budoucí bádání

do oblasti, která je mi dobře známa.
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Díky znalosti bulharštiny a zaměření badatelů působících na Zápa-

dočeské univerzitě v Plzni byla země mého budoucího výzkumu určena

již na začátku studia.

První důležitou hypotézu stanovenou na základě dostupných mate-

riálů jsem definoval s jistými obavami ještě před samotným výzkumem.

Existuje v Bulharsku stále ještě skupina obyvatel hovořící turkickým

jazykem nebo již došlo k úplné integraci s majoritní většinou? Přežila tato

kultura do dnešních dnů? Pokud by v terénu byla hypotéza negována,

další výzkum by ztratil opodstatnění.

Vzhledem k nepříliš badatelsky prozkoumanému prostředí, jsem

další hypotézy ponechal až do doby realizace kvalitativního výzkumu

s použitím tradičních výzkumných nástrojů.

Cílem této práce je identifikace a následná deskripce na základě

lokalizované a zdokumentované populační charakteristiky Gagauzů

v severovýchodním Bulharsku a lokalizování komunity vhodné ke kvalita-

tivnímu výzkumu, průzkum a analýza dalších sídel uváděných v literatuře.

V empirické části popisuji průběh dvou terénních výzkumů v Bul-

harsku. Kompletuji informace, třídím fakta, kóduji rozhovory, stanovuji

hypotézy a vyvozuji závěry. Oblast severovýchodního Bulharska nepatří

mezi časté destinace badatelů. Absence dostupných zdrojů do jisté míry

zaručovala určitou vyjadřovací svobodu, proto také popisuji některé pocity

a nálady. Jsem přesvědčen, že jedině práce obohacená o reflexi, mnohdy

až intimního charakteru, bude uvěřitelná, přijatelná a vhodná k možné

navazující práci s předkládaným textem. Volím formy analýzy v souvis-

lostech, nabízím alternativy k závěrům stanoveným na základě písem-

ných pramenů obohacené o rozměr člověka informátora a člověka autora.

Proces kódování jsem doplnil v průběhu konceptualizace o emoce, jejichž

přítomnost nebo naopak absenci považuji za relevantní informační pra-

men individuálního kulturního vyjádření, stejně jako fakta plynoucí z pí-
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semných a obrazových zdrojů. V této části bakalářské práce přiznávám

některé pocity, které považuji za klíčové, a neupírám je ani informátorům.

Upozorňuji na vlastní hranice objektivního poznání a míru uvědomění

chápání problematiky v kontextu. S vědomím literární hranice vědecké

práce není popisný charakter některých kapitol samoúčelný. V souladu se

zadáním práce a v rámci empirické relevance popisuji v závěrečné části

výsledky výzkumu a identifikuji další směr možného terénního výzkumu

Gagauzů v Bulharsku.

Z důvodu nemožnosti odfiltrovat subjektivní rozhodování v terénu

a omezeným možnostem paušalizovat závěry kvalitativního výzkumu,

jsem pro prezentaci v této práci zvolil při psaní osobnější singulár.

2 Gagauzové

Seznámení s Gagauzi v Bulharsku věnuji teoretickou část této prá-

ce, která obsahuje stať věnovanou teoriím původu, které budu konfron-

tovat v empirické části. Na počátku uvedu základní informace o gagauz-

štině a výskytu Gagauzů ve světě.

V úvodu zmíním práci dvou studentů oboru hospodářských a kul-

turních studií České zemědělské univerzity v Praze, kteří v roce 2013

provedli terénní výzkum zaměřený obecně na Gagauze na Balkáně.

Mayer (2015) ve své práci Gagauzové – jazyk a jejich etnická identita

zpracovává výsledky terénního výzkumu v Moldávii. V Bulharsku a Řecku

krátce působily mimo jiné Neužilová a Reifová (Reifová, 2015).

Na jejich práce, které se soustřeďují na výzkum pozorováním, roz-

hovory a studiem zahraničních a českých pramenů, navážu výzkumem

vlastním. Díky jazykové vybavenosti mohu pobývat a pracovat v terénu

delší dobu a zpracovat data v bulharštině.

Do padesátých let 19. století Gagauzové figurovali v registrech

obyvatel jako Bulhaři hovořící turecky. Kvůli válkám mezi Ruskem a Tu-
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reckem od druhé poloviny 18. do poloviny 19. století došlo k masivním

demografickým změnám v celé oblasti Jižní Dobrudže, původního výsky-

tu Gagauzů. Bulhaři-Gagauzové byli vysídleni do Moldávie kolem roku

1811 z vesnice Bežanovo a Goričani do vesnice Avdarma. Z Kavarny

a Varny a o dva roky později z Bălgareva, Kamen Brjagu a Dobričko do

Komratu. Obyvatelé Kučeva putovali do Čokmajdanu. Lidé z Vojvody byli

vysídleni do vesnice Etulija. V roce 1812 byli vysídleni obyvatelé Vinice

do Dezgindže. Do Kazajakli byla vysídlena vesnice Červenci. V roce 1820

bylo vysídleno Kumanovo do vesnice Čumaj. Ve třicátých letech 19. stol.

byly vysídleny do Moldávie další vesnice: Izbornik a Esenice z Varnenska

do oblasti regionu Komrat. Na Ukrajinu byli vysídleni roku 1811 obyvatelé

vesnic Primorci, a to do oblasti Oděsy stejně jako obyvatelé Brestaku

(blízko Varny). V roce 1819 došlo k vysídlení Dobriče do vesnice Starij

Trojan (Kalijsko, oblast Oděsy). Na Ukrajinu byla roku 1820 vysídlena

vesnice Kumanovo do Čumaj a o deset let později vesnice G. Manastir do

Jurevka (Gradešliev, 1993, s. 6–9).

Není zcela uspokojivě zdokumentován další vývoj migrace Bulharů-

Gagauzů, především v pozdějších dobách. Menší kolonie jsou známy

kromě Ukrajiny a Ruska také v Kazachstánu, Tádžikistánu a Uzbekistánu.

K těmto migračním vlnám docházelo za vlády Stalina, který pokračoval

v řízeném vysidlování (Gradešliev, 1993, s. 8).

Stamenová (2007, s. 7) uvádí, že k této vlně docházelo ve čtyřicá-

tých letech 20. století během represí.

Gradešliev (1993, s. 14–18) uvádí, že po roce 1850 v oficiálních

cařihradských soupisech Gagauzové pod tímto označením nefigurují.

Zmínky o Gagauzích, kteří zůstali v bulharské oblasti, pocházejí z druhé

poloviny 19. století.

Menšiny na Balkáně získaly určitou ochranu až po Berlínském

kongresu v roce 1878. Blíže k tématu Petráš (2000, s. 77).
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Z výše uvedených důvodů jsou Gagauzové ve 20. století v menších

skupinách (s výjimkou Moldavska) usídleni v mnoha státech od Řecka po

Kazachstán.

2.1 Gagauzština

Gagauzové ovládají jazyky států, ve kterých žijí, samotnou gagauz-


[…]


of Balgarevo. The author presents issues of demographic data, input of

the researcher in the field and analyzes the different anthropological con-

cepts, especially kinship, identity and origin.
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7 Přílohy

Tabulka 1. Pasportizace informátorů

Charakteristika Místo

Informátor 1 35+ Zaměstnankyně etnografického muzea Balčik 10 min.

Informátor 2 50+ Zaměstnanec archeologického muzea Balčik 5 min.

Informátor 3 60+ Seniorka, Bulharka Balčik 15 min.

Informátor 4 40+ Knihovnice, manželka Kavarna 40 min.

Informátor 5 90+ Seniorka 5 min.

Informátor 6 70+ Senior Mogilište 45 min.

Informátor 7 50+ Jordanka, terénní průvodkyně, rodina 1 4,5 hod.

Informátor 8 45+ Elena Urumčeva, přírodovědecké centrum 1 hod.

Informátor 9 70+ Konstantin, rodina 1 2 hod.

Informátor 10 70+ Děd, rodina 2 1,5 hod.

Informátor 11 80+ Děd Kučukov, rodina 3 1,5 hod.

Informátor 12 40+ Georgi Čalukov, starosta 30 min.

Informátor 13 70+ Nikolaj, rodina 4 1 hod.

Informátor 14 45+ 7 hod.

Informátor 15 40+ Darina 1 hod.

Kód
informátora

Přibližný
věk

Délka
rozhovoru/ů

Bălgarevo

Bălgarevo

Bălgarevo

Bălgarevo

Bălgarevo

Bălgarevo

Bălgarevo

Bălgarevo
Dima, vedoucí projektu turistického centra Ongăl Bălgarevo

Bălgarevo
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Tabulka 2. Přehled příbuzenské terminologie

Příbuzenská vazba Označení (Pimpireva, 2007) Označení (vlastní výzkum, 2014)

Rodina 1 Rodina 2 Rodina 3 Rodina 4

Matka Nine, ana, majka, mama Ano Ano Čerakmane Ano

Otec Ano Ano Ano Ano

Dedeček Nanu, djado, djadu Ano Ano Ano Ano

Babička Babu, manu, kodžanine, baba Kodžanine – ne Kodžanine – ne Kodžanine – ne Ano

Sestra matky Hala, lelja Ano Ano Ano Ano

Manžel sestry matky Jenište, svako Jenište -ne Jenište – ne Ano Ano

Sestra otce Hala, lelja, činka Ano Ano Ano Ano

Manžel sestry otce Jenište, čičo Ano Ano Ano Ano

Bratr matky Dai, daai, vujčo Ano Ano Ano Ano

Manželka bratra matky Buli, bulja, bujna Ano Ano Ano Ano

Bratr otce Ano Ano Ano Ano

Manželka bratra otce Delin (ml.), bulja, buli (st.) Ano Delin – ne Ano

Mladší bratr Ano Ano Ano Ano

Starší bratr Bati Ano Ano Ano Ano

Sestra Ano Ano Ano

Starší sestra Kaku Ano Ano Ano Ano

Manželka bratra Delin Ano Ano Ano Ano

Manžel sestry Gjuvea, zet Ano Ano Ano Ano

Děti sestry Ano Ano Ano Ano

Děti bratra Ano Ano Ano Ano

Syn Čokum Ano Ano

Dcera Ano Ano Ano Ano

Manželka syna Ano Gelin Ano Ano

Manžel dcery Gjuvea, gjuvee, gjuveemic, zet Gjuve Ano Ano Ano

Vnuci Ano Ano Ano Ano

Otec manžela Ano Ano Ano Ano

Otec manželky Djadu(m), djado Ano Tam Ano Ano

Matka manželky Babu(m) Ano Ano Ano Ano

Mladší bratr manželky Kainčo, šurej Ano Ano Ano Ano

Starší bratr manželky Ano Ano Ano Ano

Mladší sestra manželky Ano Ano Ano Ano

Starší sestra manželky Kako(lum) Ano Kakum Kakum Ano

Mladší bratr manžela Ano Ano Ano Ano

Starší bratr manžela Bati Ano Ano Ano Ano

Mladší sestra manžela Ano Ano Ano Ano

Starší sestra manžela Kako Ano Ano Ano Ano

Manželka bratra manžela Ano Ano Ano -

Manžel sestry manželky Badžanak Ano Ano Ano -

Baba, buba, tatko, tati

Amădža, čičo

Žălva

Kaardaš(ăm)

Kăskaardaš Kăskardaš

Kăskaardaš ušaklară

Kaardaš ušaklară

(G)ăž (G)ăž

Kăs, kăsăm

Gelinj, gelinim, bulka

Toorlarăm

Kajnana, kajnanăm

Kaină
Baldăza

Kaină(m), dever

Gjurjumdža(m), zălva

Jeltu(m), etărva
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Obrázek 1. Lokality výzkumu: 1 – Balčik, 2 – Božurec, 3 –

Bălgarevo , 4 – Kavarna, 5 – Mogilište, 6 – Goričane, 7 –

Božanovo, 8 – Rakovski. Zdroj: Google Maps, pak vlastní

úprava.
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Obrázek 2. Bălgarevo, 2014. Gagauzské exponáty, knihovna.

Obrázek 3. Bălgarevo, 2014. Ongăl.
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Obrázek 4. Bălgarevo, 2014. Ongăl.

Obrázek 5. Goričane, 2014. Smuteční oznámení.
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Obrázek 6. Kavarna, 2014. Smuteční oznámení.

Obrázek 7. Genealogie vlastních jmen Informátora 9.

Atanas Sofia Konstantin

Paraskeva Nikola

Konstantin
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Obrázek 8. Bălgarevo, 2014.

Obrázek 9. Bălgarevo, 2014.
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Obrázek 10. Kavarna, 2014.

Obrázek 11. Božurec, 2014.

52

Obrázek 12. Rakovski, 2014.

Obrázek 13. Goričane, 2014.
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