FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucího práce

Práci předložil student: Kiril Christov

Název práce: Gagauzové severovýchodního Bulharska

Vedoucí práce: Lenka Jakoubková Budilová

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo lokalizovat, identifikovat a popsat komunitu Gagauzů v severovýchodním Bulharsku. Tohoto cíle bylo v práci úspěšně dosaženo. V pozdějších partiích si autor klade další cíle (např. zmapovat systém pojmenovávání či příbuzenskou terminologii), které byly také více či méně naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce Kirila Christova vlastně byla dost ambiciózním projektem: udělat terénní výzkum u menšinové skupiny v cizí zemi (byť je autorem vlastně částečně rodilým mluvčím jejího jazyka), představit v Česku nepříliš známou etnickou menšinu, shrnout dosavadní vědění o ní, a zároveň zpracovat některá ryze antropologická témata (příbuzenství či pojmenovávání). Přestože na bakalářskou práci je to možná až příliš velký oříšek, výsledek je vlastně velmi vydařený.

Už samotná první partie textu, shrnující a klasifikující dosavadní práce o Gagauzech v Bulharsku (a také různé teorie o jejich původu), by na některých tuzemských pracovištích jistě obstála jako samostatná práce. Mně osobně se velmi líbila pasáž popisující terénní výzkum. Také analytičtější části textu věnované například používané příbuzenské terminologii či identifikaci toho, co autor označuje jako „osmanský komplex“, stojí za pozornost.

Práce má i slabší stránky: například nebylo nutné (a vlastně ani možné) snažit se postihnout tolik témat najednou. Bohatě by stačilo zaměřit se na jednu oblast a tu podrobněji analyzovat. Zároveň se některá témata v textu znovu objevují poté, co byla řešena jiná, a čtenář má občas dojem jisté chaotičnosti. To vše je ale vyváženo jednak zajímavými poznatky, vycházejícími z vlastního terénního bádání, jednak teoretickou fundovaností práce a dobrou znalostí celého kontextu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autora je místy trochu svérázný, zároveň je ale text psán čtivým jazykem a čtenář se rozhodně nenudí. Autor používá bohatou etnografickou a antropologickou literaturu v několika různých jazycích. Obrazové přílohy jsou hezky zpracované a dobře doplňují práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce Kirila Christova mi udělala radost. Je totiž příkladem toho, jak by bakalářské práce mohly vypadat, kdyby byly založeny na skutečné antropologické práci. Má nepochybně řadu slabých míst, to se ale u bakalářské práce tak nějak dá očekávat. Ve svých silných stránkách však výrazně převyšuje úroveň, která je na bakalářské práce kladena. Z textu je patrné, že autora antropologické bádání, jakož i analýzy jednotlivých témat, baví. Práce má nepochybně potenciál k tomu, aby některé její upravené partie byly publikovány. Doufám, že se toho dočkáme, stejně jako doufám, že autor bude ve své práci pokračovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

V čem vidíte možnosti dalšího rozvoje sledované problematiky? Která témata byste chtěl dále rozvíjet?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum: 22. 5. 2015

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie